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HYRJE

Shérbimi Sprovues i Kosovés (SI-ISK) pérmes ketlj raportl paraqet aktnntetet dhe punén
. pér periudhén ]anar-Dh]etor, t8 vitit 2024. ' ' o '

;'Ky raport . -ofron 111formac1one hdhur me ekzekutlmm e masave dhe demmeve

' _".altematwe, mbikeqyrje e pe1sonave te liruar me kusht nga burgu, anketave te plota

- sociale pér kryes1t e mitur té veprave pen_ale, rap_oztet_pala ndéshkuese si d_he a_k_tw;tetet N
't]era konformhg]eve né fuql o . _ . o | .' |
_:G]lthashtu 1ap01t1 palaqet mformaaone me te dhena statxstﬂ(me dhe na1rat1ve, te o
dhena per shukt-uren orgamzatlve te SHSK-se, akﬁv1tetet per rea11z1m1n e plamt te

ot punes ngut]es profesmnale 1€ staflt me ane te tra]nuneve, bashkepumml me

- _ 'mshtucmnet 1elevante Vendore e nderkombetare et]

'-'Sherbnm Sprovues 1 Kosoves, g]ate kesa] penudhe ka vazhdua;: me reahznmn e

B _detyrave te punes si dhe programeve pe1 punet sprovuese, qe per symm kane ngrltjen o

i e eflka51tet1t dhe perg]eg]shmense né reahzn:mne tyre SI-ISK—]a né kete dre]tlm ka per SR

| _qelhm reahzmun dhe zbahmm me sukses te masave dhe demmeve aiternatwe ne i
' :ngnt-}en e vetedqes shoqexore, duke bashkepunuar me te g}1t11a organet e pushtetlt

_' shteteror pér humamzmm e denmleve, shqlp'amm dhe zbat-mmn sa me te madh te

IR masave dhe demmeve altematwe, 1edukt1mm e knrmt zvogehrmn e shkalles s . SEEAN

R rec1d1v1zrmt et] Gjlthashtu aktw1tet1 i Sherbmut Sprovues té Kosoves, eshte i shprehur_ SR

né bashkepummm me mstitucmnet e ndryshme dhe né ve(;antl Proku1011a, G]ykata, '_ -

' Paneh per L1r1m me Kusht Pohc1a e Kosoves, Sherblnu Korrektues dhe msﬁtucmnef i SRR

- 1.'-.1_-t]era Vlen te theksohet se masat dhe demmet altematlve dhe 11r1m1 me kusht jang me. S

o .::-te dobxshme pe1 shoqe1 me dhe persomn e denuar dhe kons1derohen si demme qe kryen _ i

| '-._ne komumtet dhe per kete arsye ato kon51derohen me te doblshme me ekonomlke, Lo

= '._"ndlko]ne né perkrah]en per te denuarlt né menyre qe ata te largohen nga kryerja e -:. L

_f.-_veprave penale dhe (;faredo krmu né shoqen ku ]et0]ne dhe Vepro]ne Pranda},lll S e

S '-".perfzhmet jang. te dyfzshta si per kryesfc e veprave penale, pO ashtu dhe per shoqerme S

. dhe komumtetm qe i perkasm né pergjlthem




1. MBIKEQYRJA E EKZEKUTIMIT TE MASAVE DHE DENIMEVE
ALTERNATIVE SI DHE TE LIRUARVE ME KUSHT NGA BURGU

- .1.1. Baza _ligj ore e Shérbimit Sprovues té_I(osovés

Shérbimi Sprovues i Kosovés, punén e vet e bazon né ng}m pér Sherblmm Sprovues te

'_Kosoves, si dhe hg]et penale né té cilat parashlhen masat dhe demmet alternaﬁve si

'dhe mblkequa e personave te liruar. me kusht nga ‘burgu. Nder 8 t]era puna. e o

- Shérbimit Sprovues bazohet edhe né kéto ligje: Ligji per Ekzekutmun e Sanksmneve

o -Penale, K0d1 Penal i Repubhkes s& Kosovés, Kodi i Procedurés Penale i Republlkes sé.

- Kosoves, Kodl i DJ.EJtESISe per té Mit‘ul g]lthashtu Sherbnm Sprovues i Kosoves eshte
1 perfshl.re edhe né ng]m pe1 Akademme e Kosoves per S1gur1 Pubhke (AKSP) ku_ -

5 Sherbm:u Sprovues bene p]ese ne kuader te Ag]encwe e S1gur13e Pubhke

_1 2 Struktura orgamzatzve e Sherblmlt Sprovues te Kosoves E

o Sherb1m1 Sprovues i Kosoves, ka strukturen organ1zat1ve bazuar né L1g]m per. B

S She1b1mm Sprovues, e cila pelbehet nga Zyra Qendroxe me seh né Prlshtme dhe zyrat o

s :ra]onale te cﬂat shtrihen né mvel te g}}rkatave themelore né tere Repubhken e Kosoves -
Né. kuadér @ Dre]tonse Qendrore 1 SHSK-se, be]ne p]ese Departamentl per.' -
-Ekzekutlmm e Masave dhe Demmeve Altematlve, Departamentl per me me Kusht

o '-dhe programe si dhe Departamentl i Adnmrustrates Kulse né mvehn Iokal ka shtate (7) :

_zyra 1a]onale né tere terntorm e Repubhkes sé. Kosoves si: Zyra Ra]onale né Prxshtme, o

".-':Zyra Rajonale ne Prlzren, Zyra Ra]onale ne M1trov1ce Zyra Ra]onale né Pe]e, Zyra .

o -::"Ra]onale né G]ﬂan, Zyra Ra]onale ne Fenza] dhe Zyra Ra]onale ne G]akove, t@ cﬂat::‘_- _. -

': '-vepm]ne 51pa5 kompetencave terutonaie te prokuronve dhe g}ykatave themelore:_' B

o :-_'_-perkatese

".Sherbnm Sprovues 1 Kosoves dlSpOllOIl me admlmstraten e cﬂa eshte perg]eg]ese per' RIS

o "_."_ofrmun e sherblmeve duke s1gu1uar konsultlm dhe bashkepumm me Mmlstrme e .

: : Dre]tesme si dhe koordmon dhe mblkeqyre aktlwtetet e D1v1z1oneve, duke ofruar__ - i

' _' mbeshte‘qe profesmnale per tere Sherbu:nm Sprovues ne lemm e plamflkumt £ buxhetlt _':

: Plamt te leedhes s& Parase dhe Zotlmeve, Kormzes Afatmesme te Shpenzuneve, mban_-'_'__ Lo

; _.'.evldencen e. buxhetlt zotlmeve, shpenznneve dhe ruan faturat kop]e né arklvm e_:_:..- -




financave 33400 pér ekzekutim, kurse, pagesat e faturave i kryen Divizioni i financave
té MD-sé.
Buxheti i Shérbimit Sprovues té Kosovés pér vitin 2024 sipas ligjit t& buxhetit té

Republikés s& Kosovés éshté i ndaré né kéto kategori ekonomike:

Né tabele jané té paraqitura edhe shpenzimet pér periudhén dymbédhjeté mujore té
vitit 2024

Buxheti i Shérbimit Sprovues pér vitin 2024 sipas kategorive
Paga dhe Méditje 576,160.20 €
Mallra dhe Shérbime 72,103.00 €
Shpenzime Komunale 19,000.00 €.
Totali 667,263.20 €

Né kété raport jané té paraqitura buxheti i planifikuar pér Shérbimin Sprovues né
kategori té caktuara pér periudhén janar dhjetor té vitit 2024. Ky buxhet mbulon
shpenzimet pér té gjitha kategorit ku pjesa mé e madhe éshté e ndar pér pagat e
punonjésve dhe shpenzimet e tjera pér mallra dhe shérbime si dhe pagesat pér

shpenzimet komunale.

Ky buxhet éshté i ndaré me sa vijon:

v' Paga dhe Méditje 576,160.20€
v" Mallra dhe Shérbime 72,103.00€
v" Komunale 19,000.00€

1.3, Stafi i SHSK-sé pér vitin 2024

Shérbimi Sprovues (SHSK) pérkatésisht Divizioni i Burimeve Njerézore pérmes kétij
raporti paraget t&¢ dhénat e népunésve té SHSK-sé té ndara sipas: stafi aktual, ndarja
gjinore, profili i moshés sé népunésve pérgatitja e tyre profesionale dhe né pérgjithési

pér punén dhe angazhimet e kétij Divizioni.




Numri aktual personelit t& SHSK-sé né muajin dhjetor 2024 éshté gjithsej 65 ndérsa té
planifikuar me buxhet jané 75 népunés.

Ndarja e népunésve sipas gjinisé éshté dhéné né grafikun e méposhtém.

Grafiku: Ndarja e personelit sipas gjinisé

43.28%

I Femér - Mashkull

Sa i pérket gjinisé sé punonjésve né Shérbimin Sprovues diagrami tregon se pérqindja
e numrit t& punonjésve femra prin né krahasim me pérgindjen e numrit t& punonjésve
meshkuj.

Bazuar né té dhénat nga Sistemi pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore profili i moshés
sé népunésve jepet né grafikonin né vijim.

Grafiku: Profilii moshés s¢ personelit té Shérbimit Sprovies
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Personeli i SHSK-sé éshté i kualifikuar me pérgatitje adekuate pér té gjitha pozitat.
Gjithashtu, té gjithé Zyrtarét Sprovues apo menaxherét e rasteve té cilét punojné
drejtpérdrejté me raste jané me pérgatitje universitare né lémin pérkatése, si:

pedagogé, psikologé, sociologé, jurist, ekonomist et;.

Grafiku: Paragitja pérgaditjes profesionale e népunésve té Shérbimit Sprovuies éshté:

Pérgaditja proefesionale e punonjésve té SHSK-sé
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Gjaté késaj periudhe jané zhvilluar procedurat qé lidhen me rekrutimin e stafit, jané
pérgatitur vértetime mbi marrédhénien e punés pér stafin e SHSK-sé, Vendime lidhur
me Pensionim gjaté vitit 2024 dhe ¢do puné qé lidhet a po ka té béjé me punén e Njésisé

sé Burimeve Njerézore.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2024 jané shpallur nénté (9) pozita rekrutuese dhe
gjithashtu jané zhvilluar procedurat rekrutuese pér plotésimin e vendeve té punés sipas
planifikimit t€ planit té personelit dhe konform rregulloreve né fuqi. Gjaté periudhés
janar - dhjetor 2024 pas pérfundimit té t& gjitha procedurave qé kané té béné me
rekrutim deri mé tani punén si Zyrtar Sprovues kané filluar pesé (5) punonjés tre (3)
Zyrtaré Sprovues né Drejtoriné Rajonale né Ferizaj, njé (1) né Drejtoriné Rajonale né
Prishtiné dhe njé (1) né Drejtoriné Rajonale né Prizren. Kurse né Drejtioriné Rajonale né
Prishtiné jemi né pritje qé pas pérfundimit procedural pér fillimin e punés sé
punonjésve si Zyrtar Sprovues (2) pozita pasi kjo proceduré gjendet me ankesé né

KPMSHCK. Ka pérfunduar procedura rekrutuese pér Asistent Administrativ dhe

e

R



népunésja ka filluar punén né Drejtoriné Rajonale né Prishting, ka pérfunduar edhe
procedura pér Zyrtar t& Arkivit dhe népunésja ka filluar punén né Drejtoriné Rajonale
né Prizren. Procedura e nivelit t& Ulét Drejtues Udhéheqés i Drejtorisé Rajonale né Pejé
e rishpallur éshté anuluar pér shkak té hyrjes né fuqi té rregullores Nr. 03/2024 pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né Shérbimin

Sprovues té Kosovés.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe janar-dhjetor 2024 njé (2) punonjés nga Shérbimi
Sprovues kané pérfunduar marrédhénien e punés pér shkak arritjes sé¢ moshés sé
pensionimit prej gjashtédhjeté e pesé (65) vjet. Po ashtu gjaté késaj periudhe nga
shérbimi sprovues éshté paraqitur njé doréheqje pér largimin nga SHSK dhe katér (4)
transfere té brendshme ku 2 jané transferuar nga SHSK né institucione tjera ndérsa dy

té tjeré kané ardhur né SHSK.

Sa i pérket ankesave t€ aplikantéve lidhur me procedurén e rekrutimit dhe me kérkesé
té Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té& Kosovés KPMSHCK gjaté
késaj periudhe jané dorézuar kopjet e léndéve pér njémbédhjeté (11) ankesa té

aplikuesve.

Njésia e Burimeve Njerézore né kuadér té pérgjegjésive té veta ka realizuar njé seri
kérkesash pér punonjésit e shérbimit sprovues sipas rregullave té punés dhe nevojés sé

punonjésve,

2. MASAT DHE DENIMET ALTERNATIVE
2.1 Anketat sociale pér té& mitur

Shérbimi Sprovues i Kosovés, ka bashképunime té shumta né procesin e hartimit té
anketave, raporteve té ndryshme, pérkatésisht né procesin e mbikéqyrjes éshté né
kontakt t&€ vazhdueshém me kéta persona, vizitojné familjet e tyre, shkollat, gendrat pér
puné sociale si dhe institucionet e tjera relevante né regjionin pérkatés né ményré qé
procesi i risocializimit dhe reintegrimit té kétyre personave né shogéri té jeté sa mé i

suksesshém.

-



Duke u bazuar né Kodin e Drejtésisé pér té Mitur, Shérbimi Sprovues pérgatit anketé t&

ploté sociale pér té miturin me kérkesé té prokurorit pér té mitur.

Tabeln. Anketat socinle sipas zyrave rajonale t€ SHSK-sé, gjaté periudhés Janar Dlijetor 2024

Nr. rend Zyra Rajonale e SHSK- Anketat Meshkuj Femra Gjithsej

1 Zyra Rajonale e Prishtinés 942 91 1.033
2 Zyra Rajonale e Prizren 298 20 318
3 Zyra Rajonale e Gjilanit 174 11 185
4 Zyra Rajonale e Mitrovicés 70 3 73
5 Zyra Rajonale e Pejés 281 174 298
6 Zyra Rajonale e Ferizajt 261 18 279
7 Zyra Rajonale e Gjakovés 61 1 62
Gjithsej 2.087 161 2.248

Shérbimi Sprovues i Kosovés,né nivel té vendit gjaté periudhés janar - dhjetor 2024, ka
pranuar kérkesé pér hartimin e 2.248 anketa té plota sociale pér té mitur sipas kérkesave
nga Prokuroria Themelore/Departamenti pér té Mitur. Kétyre kérkesave, Shérbimi
Sprovues i Kosovés, sipas zyrave rajonale (7 sosh), i'u ka pérgjigjur pozitivisht,
pérkatésisht i ka hartuar dhe i ka dorézuar té gjitha me kohé.

Nga té dhénat statistikore shihet se numrin mé t& madh pér kryerjen e anketave sociale
e ka Zyra Rajonale e SHSK-sé né Prishting, me 1.033 anketa sociale pér t& mitur, kurse
mé sé paku ka pasur Zyra Rajonale e SHSK-s né Gjakové, me gjithsejt 62 kérkesa pér

anketa sociale.

2.2 Raporte para ndéshkuese

Shérbimi Sprovues gjaté késaj periudhe ka pranuar njé numér relativisht té¢ madh té
kérkesave pér Raport para ndéshkues né krahasim me periudhat e tjera té viteve
paraprake. Jané pranuar njézet e nénté (29) kérkesa pér raport para ndéshkues, nga ky
numér 22 kérkesa jané pér persona madhor ndérsa 7 kérkesa jané pér persona té mitur.
Kéto raporte jané dorézuar sipas kérkesave té gjykatave nga zyrat rajonale t& SHSK-sé
ashtu si¢ éshté paraparé me Kodin e Drejtésisé pér té Mitur, ku thuhet se: Para zgjedhjes
s€ masés apo dénimit, gjykata kérkon nga Shérbimi Sprovues Raport para ndéshkues
apo (para shqiptimit t& dénimit) dhe mendimin lidhur me zgjedhjen e masés apo
dénimit, si dhe né bazé té Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, parasheh

raportin para shqiptimit t¢ dénimit nga gjykata, ku thuhet shprehimisht: “Para

10
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shqiptimit té€ dénimit alternativ, gjykata mund té kérkojé raport nga Shérbimi Sprovues.
Shérbimi Sprovues ia dorézon raportin gjykatés para shqiptimit t&€ dénimit, brenda tri
(3) javésh nga paragitja e kérkesés sé tillé. Raporti i dhéné para shqiptimit té dénimit
pércakton dénimin, apo dénimet alternative adekuate pér personin e dénuar duke
pasur parasysh objektivat e risocializimit dhe parandalimin e kryerjes sé veprave

penale né t& ardhmen”.
2.3 EKZEKUTIMI I MASAVE DHE DENIMEVE ALTERNATIVE NGA SHSK-ja

Shérbimi Sprovues i Kosovés, pérkatésisht, zyrtarét sprovues dhe punonjésit tjeré té
kétij shérbimi, gjaté késaj periudhe, duke u bazuar né kérkesat e prokurorive dhe
giykatave, lidhur me ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative, pastaj né ri
integrimin dhe né risocializimin e personave me masa dhe dénime alternative, kané
kryer té gjitha obligimet né afat ligjor dhe pa ndonjé ekses. Zhvillimi i proceduarave té
punés me kéta persona kryhet né ményré profesionale, sipas programit individual té
punés, i cili hartohet nga zyrtarét sprovues. Shérbimi Sprovues pér té gjitha rastet té
cilat i ka né trajtim, ka pér qéllim qé té béjé zbatimin efektiv té vendimeve té
prokurorisé apo gjykatés, duke u bazuar né nevojat qé kané kéto raste, pastaj, béjné
plane individuale t&é mbikéqyrjes pér masén apo dénimin e caktuar né bashképunim me
institucione té tjera, me qéllim té ri socializimit, re integrimit dhe rehabilitimit té tyre
né shogéri. Gjaté késaj periudhe Shérbimi Sprovues ka pranuar njé numér t¢ madh té

rasteve me t€ cilat ka nis punén pér mbikéqyrje té zbatimin t€ vendimeve gjyqésore.

Tabela: Numri i rasteve té reja me mase dhe déninte alternative té pranuara gjaté periudhés Janar Dhjetor 2024

11

| Lloji i rastit ' Meshkuj | Femra | Madhor = Mitur | Totali
Masé e diversitetit [ 235 25 0] 260 260
Masé edukative ' 863 | 9 i s 372
Masé e trajtimit t& detyrueshém 76 2 73 | 5 78
Lirim me kusht 365 7 369 3 372
Dénimi me urdhér pér puné né dobi té 81 2 55 28 83
pérgjithshme _ s il . =
Dénimi me kusht (o 2 o o R
Pérkujdesje pas lirimit 34 | 0 0 34 | 34
1666 103 1059 710 | 1.769




Shérbimi Sprovues, gjaté késaj periudhe kohore raportuese, ka pranuar 1.769 raste me
masa dhe dénime alternative si dhe persona té mitur t& liruara né programin e
pérkujdesjes pas lirimit. Té gjitha kéto raste jané proceduar konform punés té paraparé

me rregulloren e punés si dhe procedurave ligjore.

Shérbimi Sprovues ka ndérmarr té gjitha hapat pér realizimin e mbikéqyrjes sé
personave me masa dhe dénime alternative pér kété periudhe raportuese. Gjaté
periudhés Janar-Dhjetor shérbimi sprovues ka mbikéqyr raste té shumta me masa dhe
dénime alternative. Né tabelén e poshtéshénuar paraqiten rastet e mbikéqyrura me

masa dhe dénime alternative sipas llojit, gjinisé dhe kategorisé te mitur apo madhor.

Tabela: Rastet me masa dhe dénime alternative té¢ mbikéqyrura gjnté perindhés Janar Dlijetor 2024

Lloji i rastit Meshkuj | Femra | Totali | Madhor Mitur | Totali
Masédivexsitgtrii S 274 7 29 303 303 303
Masé edukative e 65{_) 10 66Q S e 660 5 660
e s 130 14 144 128 16| 144
detyrueshéem | . - | | : il
Dénimi me urdhér pér

puné né dobi té 99 3 102 66 36 102
 pérgjithshme | : i B
i Dénimi me k}lsl}t Bl 7, 81 8771 B89 18] B77
P_E_rku_j_desje pas lirimit _ 70_ : 1 b 71 T ot 71 el .7_1,

2019 138 2157 1053 1104 _ _215'7_

Nga numri i pérgjithshém i rasteve té cilat kané qené né mbikéqyrje me masa apo
dénime alternative, 1.053 raste kané qené persona madhor dhe 1.104 persona t& mitur.
Kryesisht dominojné raste me masa edukative pér t& mitur dhe masa diversitetit pér té
mitur, ndérsa tek personat madhor rastet e dénimit me kusht jané rastet me numér mé

té madh té shqiptuar.

Numri mé i madh i rasteve sa i pérket dénimeve alternative pér persona madhor éshté
Dénim me Kusht me gjithsejt 877 raste, mé pas Masé e Trajtimit té Detyrueshém gjithsejt
144 raste dhe Dénim me Urdhér pér Puné né Dobi té Pérgjithshme me gjithsejt 102 raste.
Shérbimi Sprovues vendos pér llojin e punés né dobi té pérgjithshme gé duhet kryer

nga personi i dénuar, cakton organizatén e veganté pér té cilén personi i dénuar do té
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kryej punén né dobi té pérgjithshme, vendos pér ditét e javés gjaté té cilave puna né
dobi té pérgjithshme duhet té kryhet dhe e mbikéqyré kryerjen e punés né dobi té
pérgjithshme.

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté késaj periudhe kohore ka bashképunuar me
Shérbimin Korrektues té Kosovés (Qendra Korrektuese pér té Mitur né Lipjan), lidhur
me Programin e Pérkujdesjes pas Lirimit pér t& Mitur, sipas moduleve té Programit té
Pérkujdesjes si dhe té gjitha institucionet relevante. Shérbimi Sprovues i Kosovés ka pas
né mbikéqyrje 71 persona té mitur té cilét jané mbikéqyré sipas Planit té pérkujdesjes
pas lirimit.

Gjithashtu né tabelat vijuese paragiten té dhénat pér kryesit e veprés penale pér dhuné
né familje té ciléve u éshté shqgiptuar masé apo dénim té cilét do mbikéqyren nga

Shérbimi Sprovues.

Tabela: Rastet me vepér penale pér dhuné né familje té pranuara Janar- Dhjetor 2024 pér kryesit e nitur

Lloji i rastit Vepra | Neni

Meshkuj | Femra | Totali

 Masé e diversitetit o 3 0 3
Masé edukative 3 S| F o 4 2 6
.. = % = 33 x =i o = al M q) m .'_\ M
Dénimi me kusht g 55 "_é] g E 1 0 1
G e KUstie H & | 2 s -
_ R e = R BT el
T At - - ,Gllﬂlsﬂ 7_7 _,,i : o 10

NE tabelen né vazhdim paraqitet numiri i rasteve té personave té mbikqyrura nga Shérbimi Sprovues, té
kategorisé sé¢ dhunés né familje pér persona madhor t€ cilét jané mbikqyrur brendn periudhés janar dhjetor

té vitit 2024.

Lloji i rastit | Vepra | Neni | Meshkyj Femra | Totali

Masé e trajtimit té detyrueshém L st . 1P 82
Lirim me kusht \ 9 " 3 R Gl
Dénimi me urdhér pér puné né & '% 5 E 5 E 1 0 1
dobi té pérgjithshme T 5 & £ 9 .
Dénimi me kusht 154 19 173
oL 15 e v R IR
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1. LIRIMI ME KUSHT

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024, ka pas né mbikéqyrje

749 persona té liruar me kusht nga burgu, sipas aktvendimeve té Panelit pér Lirim me

Kusht.

Tabeln: Numpri i personave té liruar me kusht

Struktu 2
Zyra rae 'g g
Nr. Rajonal | Xasteve | 5 Gjithsej né mbikéqyrje

téreja | = | 2

e (&) )

M| F =
1 Prishtiné 11 2 113 2 207
2 Prizren 42 0 42 45 87
3G Ll 1 B 2 55
4 éMm'O‘”C 56| o 56| ©2 118
5 Pejé 5! 2 54 63 117
6 Ferizaj 41 0 4| 42 86
7 Gjakové 33 2 35 44 79

36

Gjithsej 5 Fl 372 BT 749

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté periudhés Janar-Dhjetor té vitit 2024 ka pas né
mbikéqyrje 749 persona té liruar me kusht nga burgu. Gjaté késaj periudhe, nga burgu
jané liruar 372 persona, kurse 377 rastet e tjera jané bartur nga vitet paraprake. Gjaté
periudhés raportuese, mbikéqyrjen e kané pérfunduar 356 persona té liruar me kusht,
kurse 393 té tjeré jané ende né mbikéqyrje té Shérbimit Sprovues. Prej numrit &
pérgjithshém té rasteve té reja, 369 raste jané t& moshés madhore, kurse t€ mitur jané
vetém 3 raste. Gjithashtu, prej numrit té pérgjithshém té rasteve qé kané ardhur né kété

periudhé, 365 raste jané meshkuj, kurse femra té liruara me kushtnga burgu jané vetém

7 raste.
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Pér t& gjithé personat e liruar me kusht nga burgu, zyrtarét sprovues té SHSK-sé, kané
hartuar programe individuale t¢ punés lidhur me mbikéqyrjen si dhe raporte
' _'fmformahve, peuodlke dhe perfundlmtare o '

G]ate penudhes Janar - Dh]etor té vitit 2024, pérpersonate liruar me kushtnga burgu,
]ane pergahtul 919 raporte pe1 Panelm per Lirim me . Kusht Ple] tyre, 563 1aporte
s mfcnmatwe dhe perlochke si dhe 356 raporte perfundlmteue Gpthashtu gjaté kesa]
'- perludhe Shelbum Sprovues ka pranuar 196 kerkesa nga té hruant me kusht pér dalje - |

jashté shtetit, té cilat i }ane perqeﬂe Panelit per Lirim me Kusht pér shqyrtlm Pre] tyre,

SR .147 kerkesa per dalje ]ashte shtetlt ]ane aprovum, kurse 35 kerkesa te t]era ]ane refuzum

| - :nga ana Paneht per L]Ilm me Kusht kurse dlsa kelkesa t]era kane mbetul te shqyl tohen: Lo i

: ._g]ate v1t1t 2025 : _ T
; : G]ate perludhes ]anar - Dh]etor 2024 Paneh pér | me me Kusht i ka xevokuar lmmm
E me kusht 12 personave (bazuar né raportet e zyrtareve splovues) pe1 shkak te mos g 3

o respekmmt € procedurave 11g]ore te cﬂat ]ane te parapara me legjlslacmnm né fuql '. '

2 AKTIVI'I'ETET PER REALIZIMIN E SHERBIMEVE TE PERG}ITHSHME '

Sai perket reahzumt & puneve qe hdhen me sherbnnet e pergjlthshme }ane ndermarre __ e

'."n}e Varg aktw1tetesh per reahzmun e detyrave né permbush]en e ob]ekhvave dhe planm o -

o | '1_ e punes G]ate kesa] perludhe }ane nd.ermarre Vepumet siné v1]1m .

| '_]ane pranuar dhe protokolluar o
L, Fat'ura S
2, Vendune A e
3. Shkresa hyrese dhe dalese te ndryshme e i
4 Kerkesa pér zotlme el] : S

:-'_:Transportl i Sherbnmt Sprovues dlsponon 11 autom]ete per mbeshtet;e logjlstlke te___ EE

5 '_ ':_'g}ttha Zyrave Ra]onale te Sherbumt Sprovues Pre] te cﬂave 3 vetura ]ane me qlra dhe' L

| "._'-n]e me defekt G}end]a e ketyre autom]eteve duku u bazuar ne v1t1n e prodhumt nuk : '

Gl mund te therm se eshte edhe aq e rmre Puna ne teren kryhet me vetura zyrtare nga ana:

e zyrtareve sprovues per te g]1tha 1astet e tra]tmul: te tyre K}o pune ka kosto te b

' '.__'_'shpenzuneve 11dhur me kryex]en e Anketave soc1ale, ekzekutlmm e masave dhe ' L

e __demmeve alternatlve dhe per mblkeqyrjen e personave te hruar me kusht nga burgu, G




me @éllim t& marrjes sé sa mé shumé informata t& duhura nga gjithé faktorét né
komunitet si: vizita familjare pér klientét e SHSK-s¢ dhe né institucione t€ ndryshme si:
-Qendra pér Punés Sociale, Polici, Komuna, Shkolla dhe institucione tjera pér realizimin

e punéve sprovuese etj.

| ’5. -BASHKEPU_N_IM_I ME PARTN_ER_ET TA_N_E

. Sherbmu Sprovues i Kosoves, né fllhm 18 ketq viti ka filluar n]e bashkepumm mtensxv
- me partneret te cﬂet ka béré plamflklmet palaprake Né kuade1 & keh] bashkepunmu,
:;SHSK ka orgamzuar n]e tak1m me partneret strategpk né te c111n kane marre pjesé

) '.'shume partnere duke perfshlre Pafff“ﬂ’et e rlegullt shateg]:lk sn} ]ane OSBE o

- - _:'INL/ Ambasada Amenkane, EULEX dhe orgamzata e t]era lokale e nderkombetare i

FELEERT G]1thashtu ]ane mba}tur nje varg akhv1tetesh né 1eahz1mm me sukses te detyrave né

' __ekzekutumn e masave dhe demmeve aItematwe si dhe mbzkeqyr]en e personave t& IR 5

o -.hrual me kush duke treguar bashkepumm te duhur me t& g]Ithe part;neret sug]erunet_ TS

'dhe ndlhma e te cﬂeve e kane avancuar. punen e SHSK—se Parmeret me & c1let ka

'bashkepunuar né Vazhdunes1 SHSK ]ane

B - _'OSBE— Orgamzata pér s1gur1 dhe bashkepumm né Evrope, ; L |
| '_ - EULEX~ Misioni Evroplan i zba‘m:mt fis ng]lt ' I

- '_-_ j :'_INEL dhe mekmuzmat te t]eret te Ambasades Amerlkane né Kosove, Ll |

o - UNICEF-— Plogral:m i Per.ku]des]es Pas hrumt per te rmtur (Kodm e Dre]te31se pér te__ y : __ e

= | _' '_ '-Mltur) Zbatum i masave t# dlver51tet1t - TR RSN IR
o - :'-Zyra e Bashknmt Evroplan (BE se) né Kosove Pro;ekte te ndrYshme Qe lldhen me_.- = o
S ':zbatu:nm e masave dhe demmeve altemal‘ive, o e |

' - 'AvokahlPoptht _ TR SR _
- KMLDN] Keshﬂh per Mbro]t]en e Llrlve dhe te Dre]tave te N]erlut

o S KOME- Koahc1om10rgamzatave pér. Mbro]t]enefenu;eve,_-; AR

- ICITAP-n, Bashiepunimin né mes SHKK s dhe SHSKesg

- Ry
_ - .UNDP e R




- Oda e Avokateve t& Kosovés,;
- Qendrat e Shéndetit Mendor sipas zyrave rajonale t& SHSK-sé,;
- Universiteti “Hasan Prishtina” Fakultet Filozofik;
- OJQ-té dhe orgarﬁz_atat_ tjera bashképunpe_s_e, sig¢ jané:
- ‘Save the Chﬂdreﬁ, B e '
- _-::'I'en'e des H_or_n_m_ég,_
- -Fondacioni Together
- HELP - Kosovo
- P:EN_,..é:tj._ | ;. SRR

e NGRI‘_I‘]A P_ROEE_SIQNALE E_SH_SK-_s.é__ g

o Komponente e rendes1shme e punes 5€ SHSK—se, eshte 11gr1t]a e kapacﬂ:eteve_ o

' :plofesmnale, e C11a eshte detyre e vazhdueshme e SI-ISK—se o R
o ]ane bere angazhzme e ndryshme sai perket ngnt]es sé performances se staflt @ SI-ISK—. L
sEné pergjlthem me qelhm té avancmut profesmnal per t8 siguruar, eflka31tetm ne pune .

. _':151 dhe marr}en e pervojave profesmnale t¢ eksperteve Vendor dhe nderkombetare S

: 'G}lthashtu g}ate kesa] peuudhe te v1t1t 2024 Sherbum Spmvues i Kosoves (SHSK) ka - -~

--l‘eahzuar detyrat s1pas dmam1kes sé punes me qelhm té reahzumt te objekhvave te i

o punes konform pnonteteve Nde1 to me kryesore kane qene : - ' '

o 1 szkeq _ﬁja e ekzekuttmit té. masave dhe demmeve altematwe, mb:keqyr]a e te_:-
o _"hmaﬂre me kusht nga burgu, by R L S R N

" 2, Ngﬂt]a e kapuctteteve té brendshme me ané te tm]mmeve té fushes profestonule, .

3 Ngﬂt]a e vetedtjes se opmzomt profeswmst per rendesme e shqlptmut te mascwe_ i T

"'-dhe demmeve altemaﬁ've L

'_Duke pas parasysh keto pnorltete SHSK ka vazhduar me mblkeqyr]en e rasteve me L

:"masa dhe demme alternatwe duke respektuar afatet dhe kushtet e parapara me e

S Vendlme g]yqesore S




Gjithashtu jané realizuar takime me udhéheqésit e gjykatave dhe prokurorive né disa
regjione me éllim té rritjes s& bashképunimit né mes t& institucioneve t& drejtésisé
pér I'hbikéqyrjen mé t& miré té ekzekutimit t& masave dhe dénimeve alternative.
.Eshte béré hartmu i 1regullores se brendshme t& SHSK-s€, me (;ka ashté plotesual
S kuadn 113301 pér funksionimin mé te miré té msﬁtucxomt

.Eshte punuar né. ngu’qen e vetedqes 5@ opmlomt p10fes10mst pe1 rendesme e_” .
- shq1pt1m1t t€ masave dhe demmeve altematlve &shté prioritet i 1ende51shem i SHSK— |
'_ s¢&, krahas ngntjes sé kapaateteve mstltucmnale }ane 1eahzuar taknne t& ndryshme

L me; paltnele te ndryshem hdhur me, 1endesme e zbatu:mt te masave dhe. demmeve

L = alternatwe ne pelgjlthes1 Ne kuade1 ® kesa] ag]ende né VaZhdllIlESl zhvﬂlohen o

"'.'.'_'taknne 18 rende31shme me g]yqtar, prokuror dhe avokat me SHSI(—ne per te =

dlskutuar 11eth punes dhe 1endes1se s¢ masave dhe demmeve aItematwe |

'_Ne peuudhen ]anar dh]etor te v111t 2024 ]ane reahzuara keto aktlwtet hdhur me | BT

. aspektm e ng11t]es profesmnale dhe performances né pune :

- ;‘/ G]ate kesaj penudhe u zhvﬂlua n;e punetou e perbashket mes Sherbumt Sprovues :

o : _5dhe Sherb1m1t Ko1rektues e cﬂa u orgamzua nga UNICEF-l Qellum i kesa] punetone o |

» -.1shte I‘lShlkI]Iu i kurxkules pe1 te lmtur né qendren edukuese korrektuese
»/ :Sherbum Sprovues ka marre p]ese né tra]rumm e orgamzuar nga OSBE me teme.'
_' ”Dhune né famﬂ]e ku ]ane tra]nuar te g}ithe zy1 taret te cﬂet puno;ne me raste te

o : ;-mblqur]es se personave te denua1

: v’ :Sherbmu Sprovues ka marre p]ese né ha;mmm e orgaruzuar nga. Rqeh i glave te Sy

--:_Kosoves ne bashkepumm me strehlmozen "Shtepm e s1gurt né G]akove Teme e
ap -_keti] tra]nm:u 1shte ”Zbatum i Protokolht Shteterm te Tla]tlrmt te Rasteve te Dhunes S

S . '-Seksuale

Vo Sherbmu Sprovues ka marre p]ese ne n}e tra]mm 1 0111 u orgamzua nga BIRN ne ._ : S

o .'kuader te pro]eknt ”Res111entt Conunumty Program me temé Kompetencat dhe_ =

: 'perg]eg]esm e msﬁtucmneve né parandahmm e rad1kahzm1t dhe ekstremlzmlt te__:'- |

SRS :'dhunshem qe shple ne terronzem, Rt

o v’ : Zyrtare nga Sherbmu Sprovues morén p]ese né ’rra}mmm me teme ”Perdouml i 1'

; "m]eteve dhe metodave per v1e1 esumn e rremkut nda] rad11<ahzmlt— sﬁdat mundesﬁe"' s




dhe praktikat e huaja”, e organizuar nga Qendra Kosovare pér studime t&

sigurisé/ QKSS;

‘Dy zyrtaré nga Shérbimi Sprovues kané marré pjesé né punétoriné e organizuar nga

Fondacioni gjerman pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar (IRZ) lidhur J;rie :

- forciniin e sistémit té drejtésisé pér t€ mitur, Kjo punétori kishte pé‘r qéllim marrjen -
_ e n]ohunve profesmnale ku PEIIIIES ketq llo] fra]mnu u dlskutua pér cilésing dhe
reﬂeknmm e masave kunder varésisé ne mstltucmn Ky trajnim u mba}t s5é bashku o
o me zyrtare t& SHKK-s¢, n& Qendren korrekmese né Llpjan o |
F2 Sherbnm Sprovues ka malr p]ese ne hap]en e tra]rurmt me teme ”Progralm 1.
| Tra]t-mut Ps11<osoc1a1 ne punen me Krye1es1t e Dhunes ne Famﬂ]e tra}mm ky. 1
- ':o1 gamzuar nga EUKO]UST i c111umba]t né hotel ”Smus né Pnshtme Kete na]mm 3
e vquan d1sa zy1 tare nga te g]1tha dre] tor 1te ra]onale t Sherbnmt Sp1 ovues, me g 1ast
- . gertlflkum u reahzua me 1astm e perfundmut te ketq tra;mml, . '. o
& Zyrtale nga Sherbum Sprovues mo1 én pjesé né punetorme e orgamzum nga
: EUKO]UST hdhur me Vleresumn dhe momtonmm e program1t ndryshnnet dhe o
: -:_metodat e tra]tlrmt te mterwstes motwuese pe1 stafm e SHKK~5e, . .
: : -Sherbnm Sprovues, Dre]toria Rajonale, né Pnzren morén p]ese né fryezé e
L .'_-perbashket e cﬂa u orgamzua nga Forunu i gruas se g]yqtareve dhe prokuroreve |
| ' ...Teme e kesa] i:ryeze 1shte ”Roh 1 zyrtant sprovues ne procedurat penale pe1 te_. .
v Sherbnm sprovues, konkrehsht dy zyrtar nga Dre]torla Ra}onale, né Pnshtme, kane o
- ) -.marr p]ese né n}e punetorl, e, c11a eshte o1gamzuar :nga pro]ektl Re3111ent_ _ .
| .'--Commumty Program BIRN Tema e kesa] e punetorle 1shte _perforcmu i roht 8 .:_;: s
o '_'_mstltucmneve né. parandahmm e perhap]es se ekstrelmzrmt te dhunshem dhe_'f s o
: terrouzmlt ne Kosove s1 dhe perforcumt té proce51t rl—mtegl ues dhe nsocmhzues, - ;
v Sherbmu Sprovues, perfaqesues1t nga zyra rajonaie, ne G]akove kane marre p]ese ne.-. ; L

% 3 takmun e Mekamzmut kunder dhunes né famﬂ]e, per fmahzlm:m e draft dokumentit o .j R

o te Plamt Kunder Dhunes ne Famﬂ]e, né Komunen e G]akoves

- = __ (AKSP) e cﬂa ofron sherbnnet e tra}mmlt per te gj1tha mstltucmnet e s1gur1se pubhke R -

v 5 Sherbum Sprovues ka bashkepumm me Akadermne e Kosoves per S1gur1 Pubhke Y




Gjithashtu SHSK éshté anétar i bordit t& AKSP-s€, si autoritet i themeluar né
pelputhje me Ligjin nr. 04/L-053 pér Akademing e Kosovés pér Siguri Publike.

v Né vazhdén e bashképunimit me Akademiné e Dre]tesuse, Shérbimi Sprovues
vazhdimisht ofron ekspertizén e punés pér njoftimin e gjyqtaréve dhe prokuroréve
t&€ rinj¢ lidhur me punén praktlke né zbatimin e masave dhe dénimeve alterna‘ave
Ne kéte kuader _éshté orgamzuar n]e trajnim s& bashku me gjyqtaré dhe prokurore -
Sl dhe zyrtaré t& Shelbu_mt Sprovues me temen _ndrysh;mei; ligjore. ne kodin e
dre]tesme per te mltur, S o o | _ o | _. L

V’ N]e grup pre] 11 Zyrtareve té Sherbn:mt Sprovues te Kosoves kane qene né n]e V1z1te _

B stuc‘umore né Colorado, te Shteteve te Bashkuara 18, Ameukes, né kuader té

: '.bashkepunnmt qe ka Sherbnm Spmvues i Kosoves me Ambasaden e Shteteve s S

E _Bashkuara te Amerlkes Zyra INL.
v Ngnt]a plofesmnale né Sherbunm Sprovues e Kosove eshte nder ob}ektlvat kryesor

B :strategjlke qe ka Plam Zhvﬂllmor Strateg]lk 2023 2025 i SHSK-se

% _.Shelbmut Sprovues i Kosoves ka filluar n]e bashkepumm me KFOR-m Brltanez, me. L

| qelhm te vendos]es s& bashkepunmut ne arutjen e ob]ektlvave dhe tra}hmm e'

- o 'sfidave me té c11at eshte duke u perballur Sherblml Sprovues i Kosoves P]esetaret e

' _:KFOR—It Butanez shprehen gahshmerme e tyre . qe & zg]erO}ne format e

o 'bashkepumrmt te cﬂat do to ngrlsm profesmnahzmm e zyrtareve @ She1b1mlt o

S Sprovues e gé do te ndlko] edhe mé shume né rr1gen e sigurisé ng komumtet

Y - Eshte reahzuar njé vizité e Mlmstres se Dre]tes1se zn] Albulena Hath dhe Dre]tont e

te Perg]lthshem te Sherbmnt Sprovues te Kosoves z. Arsun Tahlrl, né Zyren Raj onale g o

: ._'te Sherbmut Sp1 ovues ne Mltrovme V1z1ta e mm15tres ka qene shume e Imreputur SN

: ku eshte pale dhe dlskutuar rreth ekzekutl,mlt té masave dhe demmeve alternative, : .

L _rreth sfldave ne perg]ﬂ:hesx me te cﬂat perbailen zy1 taret sprovues ne punen e tyre' ST s

' -f-te perdltshme

oy | '.Ne vazhden e akﬁv1teteve te peldltshme té cﬂat i ka reahzuar Sherbnmt Sprovues,___' - ST

: '.kohen e fundlt ka pasur taklme me Delegacxomn e Sherbnmt Evr0p1an per pune te R

.._]ashfme (EEAS) nga Brukseh i c111 eshte i autouzuar per te kryer vleresnnm e roht te g

BEERS _MIsmmt te EULEX~1t né Kosoves Ky delegacmn né perg11thes1 u mtezesua per rolm' :: |

e Zyres EULEX né Kosove, né hdh]e me avansnnm dhe bashkepununm qé ka pasur'_::i G

20 :




kjo zyré me Shérbimin Sprovues t& Kosovés. Zyra EULEX né Kosové vazhdon t&
mbetet pariner strategjik pér Shérbimin Sprovues t& Kosovés.

'K_éshilltari _Li_g}.or nga Zyra e INL, e cila funksionon né kuadér t& Ambasadés sé
.: SHBA-ve n& Prishtin'é, z. Patrice Lindor u prit né takim té rregtr]lt nga Drejtori i

3 :_Perg]Ithshem i Sherburut Sprovues te. Kosovés z. Arsrm Tahm U d1skutua 11eth__ '

.avansmut & metutjeshem té ngntjes s kapaateteve té zyrtareve te SI-ISK-se, si dhe
- qesht]e té tjera logjlsuke t& cilat t€ cilat do te ndlko]ne dre}tperdre]t né. mbareva]t]en .

e puneve né SHSK. Kurrlkula e Re e tra]mnut ka mbetur @ prezantohet ditéve né -

e :v1]1m nga zyra e INL nga e cila do te perf1t0]r1e munde51 te re]a zyrtalet e Sherblrmt SRV :

N Sprovues te Kosoves

/. Sherbnm 3p10vues ka marr p]ese né Forurnm me teme‘ ”S}guu dhe paqe per grate PR :

i c:h forum eshte orgaruzuar nga OSBE dhe eshte mba]tm ne zylen e pres1dentes [

. P]esemarrje e SHSK ng Tra]mmm me teme ”81 te punohet me kryes1t e dhunes né .'; '
| ._;famll}e qe abuzo;ne me substanca i c;h tramm eshte 01 ganmuar nga( OSBE ku kane
':.'-marre p]ese udheheqes dhe zyrtar sprovues, te Dre]tonve Ra}onale Gjlthashtu
Tra}mrm me teme Mbeshtel]a profeswnale e Sherbnmt Sprovues te Kosoves né
' ..: -perba11]e me ekstremrzrmn e Dhunshem dhe Terrouzmm orgamzuar nga QKSS i

. mbajtur dy dlte radham, né Brezovice. -

& Sherbnm Sprovues ka marre p]ese né tla]mmm ”Zbatum i Udhezuesve per pohtlken B

:-'_-.ndeshklmore uruflknm i praktlkes per rnat]en e demnut B 1 mbeshtetur nga .

5 'Ambasada e SHBA—ve, né Prrshtme kane marre pjese d1sa nga zyrtaret sprovues te.: G

- _ .'SI-ISK-se Ky ha]mm eshte mba}tur ne Akademme e Dre}tes1se

. _-Sherbll’nl Sprovues i Kosoves ka mba]ful taklm me perfaqesues te UNICEF-lt ku : - a PRV

- temé d1skut1ml ka qene 1ende31a e shq1ptmut te masave te dlvers1tet1t per te R =

: .:'::ndrhmuar né: parandahmm e fﬂhrmt te Procedurave g]yqesme kunder te nfuturve N o

S _"dhe pér te ndrhmuar ne procesm e rehablhtrmlt dhe runtegmmt te tyre né shoqen

e .::-:Ashtu srg e dlme, kohen e fund1t eshte pare n]e rerue ne shq1pl11mn e tyre nga ana e B JEae

[ '__-Prokurorlve Themelore, pl anda] eshte ngrltur nevo]a per adresxmm e perbashket te :

_-'(;esht]eve baze, te arsyes sé mos shqlptmut te ketyre masave




v Shérbimi Sprovues i Kosovés kané marré pjesé né trajnimin e organizuar nga
Community Development Fund (CDF), né bashképunim me Ministring e Punéve t&
_Bren_d_s_hme, me temé& “Ekipi referues i veprimit”, i cili gshte ofruar nga eksperté
_ndérkombetaré & fushés, ku si qéllim ka parandah‘min e ekstremjzmit e dhunshém

o né komumtet né perputh]e me Strateg]me shtetérore per pa1 andahmm dhe luftmun .

e terronzrmt ' ' |

v Perfaqesues nga te g]1tha Dre]tonte Ra]onale té Sherblmlt Sprovues kané marré pjesé .

- né punetorme e orgamzuar nga Terres des Hommes, me temé -'Prezantnm i

: 'protokolht 8 punes sé tryezave mult1d151phnare per Ndlhme ne Menathun e :

; rasteve (TNMR) per mbrolten e feml]eve nga dhuna, abuzmu dhe neghzhum
-_':Qelhm i kesa] punetone ka qene mbeshtet]a e pu_neve te msutucmneve, s
- p10fes1omsteve dhe akteréve ljere ne menathun e 1asteve BT

| v Pelfaqesues nga DI.'EthI‘Ia Qendrore kane marre p]ese ne taklmm e orgamzuax nga; o

N OSBE ku p]esemarres kane qene dhe aktere te ndryshem @ mstltucmneve Né kete. o

B taklm eshte d1s1<utuar per te a1r1turat e derltamshme dhe ]ane bere planet per te :

L .:ardhmen _ s _ IS . '_ ' _'

Y _ '.:-SHSK ka hartuar akt1v1tetet per Planm zhvﬂ_hmor Strategpk me qelhm qe te |
f _perforco]me edhe mé tul]e 10]111 e Sherbmut Sprovues né smtemm e dre]temse, rolin | :

. :ne zbatlmm e demmeve alternatwe né perg]ﬂ:he51, avancmun profesmnal te '

L _.zyrtareve sprovues, por ky plan poashtu do te udhezo] dre]t zhvﬂlumt té punes sé IR

B '-SHSK—se ng te ardhmen, né rapmt me pe1 sonat qe kane 1éné ndesh me hg]m

v '_:_-._s/ Eshte mba]tur n]e tryeze dlskutuese ”Thyerja e czkht 18 dhunes ]ntegru:m i j""'.

:'- _;programeve per tra]hmm e kryeresve te dhunes né famﬂ]e 51 p]ese e dennmt” K]o_ o

_'uyeze eshte 0rgan1zua1 nga zyra e Keshllht te Evropes, ne kuader s pro]ekht o

o ”Perafrnm i hg]eve dhe polltlkave, me konventen e Stambo]ht” N é kete tryeze kane”_ R

'marre p]ese perfaqesues te KeshJ]ht te Evropes ne Kosove, g]yqtare, prokurore, o
- msntucmne Vendore, 01 gamzata e shoqer1se c1v11e dhe pa1 tner nderkombetare, ku

S :'Sherblmm Sprovues e kane perfaqesuar dlsa p]esemarres SR

v’ : 'Mzmstma e Dre]te51se, ka orgamzuar fushaten nderg]eg]esuese ”16 D:tet e RN

'Aktwlzmut kunder Dhunes me Baze G]more” Ne kuader te kesa] fushate kane qene SRR




prezent njé numér i madh i & punésuarve né Shérbim Sprovues, si nga Drejtoria
gendrore ashtu dhe nga Drejtorité Rajonale t& Shérbimit Sprovues.

SHSK ka mbajtur njé punétori dy ditore ku éshté béré Rishikimi i Plamt Zhvillimor
Strategjik, 2023-2025, pér Shérbimin Sprovues, té Koso_ve_s. Né kété punétori éshté
_ dISkutuar rreth plam_kalmeve qé Shérbimi Sprovues ka bme né hdh}e me aktivitetet .
& cxlat kane té be]ne me ketg plan. Kjo punetorl éshté mbeshtetur dhe perkrahur nga
-.zyra e OSBE—SE, né Pushhne ku kane marre p]ese perfaqesues nga Drejtoria

3 :Qendmre, udheheqes dhe zyrt::n sprovues nga Dre]torlte Ra]onale

= '_ - Shérbimi Spl ovues i Kosoves ka hartuar Raportm e Perfm mancés 5& ag]en51se hdhur _

o _'me zbahmm e akt1v1teteve te plamkauara ne kete plan, sl dhe eshte haltuar -

R PIaIl.‘lflklI‘[ll i akt1v1teteve te cﬂat do te perfsh1hen ne planm eri te performances per
vumzozste | o Sl e
: Zyra e Ambasades 88 SHBA se, ne Prlshtme g]eg]emsht zyra e INL ka prezantuar_ -

. para zyrteueve sprovues n]e sesmn lereskues ng hdh}e me Raportm Pamndeshkues

- Kete se51on para zyrtareve sp10vues e ka paraq1tur z. Patrlce Lmdor i c1h eshte dhe L

' keshﬂitar hg]or i zyres sé IN L

v -Eshte mba}tur n]e puneton dy d1tore, per Dre]tonte Ra]cmale te Prlshtmes, FerIZapt -

B G]ﬂamt dhe Mltr()VICES, ne kuader te pr0]ekt1t “Horizontal Facxhty 3” ' ”Rnt]a e R

. _'-bnshkepummzt né Ballkumn Perendmtor per menmhunm € ekstrenuzmzt te dhunshem ne :

" burg]e dhe pamnduhmm e md:kahzmut té mete]shem pas. hrmut” ' te fmancuar dhe PN

perkrahur nga Keshﬂh 1. Europes Punetona ka te be]e me prezantimm dhe_.':.

- dlskutumn e Progfamﬂ Para dhe Pas Lu‘umt te VEP s si dhe me Instrumentm per -

o : _Vleresmflm e Rremkut K TERRAC

: _'Sherbnm Sprovues i Kosoves nga Dre]toria Qendrore, si dhe nga Dre]torite Rajonale

s 'jme ftese te Qendres Kosovale per Studlme te Slgunse kane qene pjese e

| .paneht né konferencen permbyllese té pro;ektlt dy v]eg:ar “Ngr1t]a profesmnale e

5 _-'Sherb1m1t Splovues te Kosoves ne perball;e me terronzmm dhe EkStrEHuzm]n e'
f-.dhunshem o | =
) Ky aktw1tet u orgamzua né kuader te pro;ektﬂ: te mbeshteml nga Mbre tEI'la ¢ i

| _':_Holandes dhe Ambasada Bntaruke, né PI‘IShhne - :




PERFUNDIM

‘Si pérfundim, mund t& konstatojmé se Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté vitit 2024

ka demonstruar nj¢ angazhim t€ madh dhe efikasitet t¢ larté né permbushjen e

detyrave dhe perg]eg]eswe te tij, duke respektuar korruzen hg}ore dhe standardet -

K _:pmfesmnale né fuql Pe1p]ek]et per ngllt]en e kapac1teteve mstztucmnale,

senmbﬂlzumn e 0p1m0n1t profesmnal dhe forcimin - e bashkepurmmt_ |

'-ndermsumcmnal kané qene shty]iat kl"yesore té Vepnmtanse s€ keu} sherblm.l

L Neperm}et akﬁv1teteve 51 ha]mme, semmare, tryeza pune dhe v121ta profeszonale, -

'_'eshte synuar 1r1t]a e ndergjeg]esmut pe1 perdonmm e masave dhe denlmeve

: altematwe duke pelfshue ketu edhe 1nf01rmnrun e opmlomt te g]ere pe1 perflbmet_ o

e ketyre qas]eve Ne aspektm prak'ak 1aportet e pexgatlt"ura per g]ykatat dhe _- '

R prokuronte si dhe mblkeqyrja e pelsonave te denuar me masa altema‘ave, kang

- 'kontnbuar ne dre}tem mé te barabarte dhe usoczahznn mé efektw L N
7 G]Ithashtu eshte vene n}e theks i vegante né para:adahmm e: perfshlr;es s& te :
' nuturve né veprlme qe b1en ne kundershﬁm me hg]m, permes programeve pSIko— :

- soc1a1e dhe nde1 g]eg]esnmt né fazat e hershme

-:'-Bashkepumml i mtenSJ.ﬂkuar me msﬁtuaonet vendore dhe nderkombetare,_ o

_.donatcnet dhe organlzatat }oqeventare ka qene n]e faktor kyg per arr1t}en e'-._

| ) rezultateve pozmve

B Ne permbush]en e nusmmt te t1], Sherb1m1 Sprovues ka treguar perkush’nm per - B

| respek'amm : bﬂralee, paanshmense dhe tra]tmut te dre]te 18 personave né konfh kt_ EREE

L :me hg]m, duke permbushur keshtu n]e rol te 1ende31shem né ekzekutimm e_"_-' 3

- dre]te31se penale dhe né nsoc1a]121mm e personave A denuar Keto arrlt]e }ane e

s :deshml e qarte e perkushmmt te vazhdueshem per te kontnbuar ne :n}e shoqerJ. mé

'_te dre]te dhe me £ s1gurt




